In Dei nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum amen. Ego Adelgaster, filius Silonis regis, una cum coniuge mea Brunildi, inflamati divino Spiritu et Deo omnipotenti visitati metuque mortis inspiciente, placuit nobis et impropria nostra venit boluntas ut edificaremus monasterium in propria nostra hereditate quam habemus iusta ribulo discurrente Ardenia<sup>39</sup>, loco nominato Obona, in qua primum pro remedio animae nostrae et parentum nostrorum ad honorem Dei et Beate Marie, matris eius, et Sancti Michaelis archangeli, et Sancti Ioannis ebangeliste et Sancti Antonini martiris, et Sancti Benedicti abbatis, cuius ordinem in ipso monasterio instituimus, et omnium sanctorum Dei, ut dignam remunerationem recipiamus et in perpetua vita cum sanctis et electis Dei partem habeamus, damus et concedimus in ipso monasterio Sancte Marie de Obona nostras hereditates et criationes, scilicet ipso loco de Obona per suos terminos antiquos: per illo rio qui vadit inter Sabbadel et Villaluz<sup>40</sup>, et inde ad illum molon<sup>41</sup> de illa strada de Patrunel, et inde per illa via quae vadit ad illo castro de Pozo<sup>42</sup>, et per illa via que vadit ad Petratacta, et per Petra de Ecclessia<sup>43</sup>, et inde<sup>44</sup> per illa strata de Guardia, et inde per illa arca<sup>45</sup> de Brannuas<sup>46</sup>, et per illo ribulo de inter Branna Tra-

39 FC| Erdeina; FM| Erdena.

40 FM| Villa lum.

41 FC| molem.

42 FM| Poco.

43 FC| *Omite* de Ecclesia; FM| Penna de Calesia.

44 FC| deinde; FM| *omite* inde per.

45 FC| arelia; FM| Orca.

46 FC| Brannas; FM| Branes.

bessa<sup>47</sup> e Brannuas<sup>48</sup>, et per illa branna de Ordial<sup>49</sup>, et per illas mestas de Fresnedo<sup>50</sup>, et per Conforquellos, et inde ad illo rio de Ribella<sup>51</sup>, et per branna de Ribella, et ad illo poço de Traue<sup>52</sup>, et per Penna Maiore<sup>53</sup>, et per Penna Sarnosa<sup>54</sup>, et per illo molon<sup>55</sup> de inter ambos rios, et per Sumbilar<sup>56</sup>, et per penna de Folgueras<sup>57</sup>, et per Fontalel<sup>58</sup>, et per illas pennas inter Villaluz<sup>59</sup> et Sabadel, et ad illo rio ubi prius diximus. Et quidquid intra istos terminos continetur, villas populates et illa villa de Sancto Romano, et Murias<sup>60</sup>, Vaccello<sup>61</sup> et Villaluz<sup>62</sup>, montes, fontes, molinarias, brannas, totum ab integro damus Deo et monasterio Sanctae Mariae de Obona, excepto Villatriz<sup>63</sup>, qua damus ad donna Elo<sup>64</sup>. Extra istos terminos damus Simphroniana<sup>65</sup> et Baorres et Prando<sup>66</sup> et Lacnos<sup>67</sup>.

Damus siquidem nostras criationes nominatas Paterno<sup>68</sup> cum filiis et filiabus suis; Totmiro<sup>69</sup> cum filiis et filiabus suis; Frola<sup>70</sup> cum filiis et filiabus suis; Xemena cum filiis et filiabus suis; Elosina cum filiis et filiabus suis<sup>71</sup>. Et isti serviant monasterio Sanctae Mariae de Obona in quantum et quale servitium ab abbati vel vicario huius monasterii eos vacaberint vel iniungerint. Et habeant illa hereditate de Perella et prestimonia in hereditate Sanctae Mariae, ubi abbas monasterii huius et eius vicario dederit. Et in die qua vocati ad servitium fuerint, habeant portionem edendi et bibendi, scilicet libra una et quarta panis milli vel de

- 
- 47 FC| Braña travessa; FM|Braña Traviessa.  
 48 FC| Brañas; FM| Branas.  
 49 FM| Brana ordeal.  
 50 FC| Freznedo.  
 51 FC| Rivilla; FM| Rivella.  
 52 FC| Pozo detrave; FM| poco de Trabe.  
 53 FC| Peña Malore; FM| Peña Majore.  
 54 FM| Penna Sornossa.  
 55 FM| mojón.  
 56 FC| Lumbillas; FM| Lumbilas.  
 57 FC| peña de Felgueros; FM pennam de Felgueros.  
 58 FM| Fontales.  
 59 FM| Villa lum.  
 60 FC| Muries; FM| Muries.  
 61 FC| Vaccello; FM| Baecillo.  
 62 FM| Villa lum.  
 63 FC| Villatrice; FM| Villa trice.  
 64 FM| Eilo.  
 65 FC| Simproniana; FM| Semproniana.  
 66 FC| Piando.  
 67 FC| Laenes; FM| Braines.  
 68 FC| Saderno; FM| Paderno.  
 69 FC| Thotmiro; FM| *omite* Totmiro cum ... suis.  
 70 FC| Fiela.  
 71 FM| *omite* Elosina cum ... suis.

alio segundo, et portionem fabae et milli vel de alia edulia, et siceræ, si potest esse. Et si in monasterio assiduitas fuerit serviendi, habeant predictam portionem victualis, et vestimentum, sicut ipsam domum Dei sufferre potuerit. Et si forte aliquis ex isti socium fratrem percuserit pugno vel manu aut virga vel aliquo ligno aut ferro ita ut non efundat sanguinem, soluat quinque solidos, et tres flagellas accipiat. Si autem, cum percusserit ut sanguinem efundat, redat decem solidos, et quindecim flagellas accipiat. Si forte in ipsis plagis brachium vel aliquod ex membris fregerit, redat triginta solidos et viginti flagellas accipiat. Si forte cassu venundante aut propria boluntate eum occiderit, redat centum et sexaginta solidos et quingentas flagellas accipiat, tamen in suo prestimonio et in servitio sibi iniuncto permaneat. Nullum et ex eis damus licentiam aut potestatem ullam dominum accipere nec habere comendarium nisi soli Deo et Beatae Mariae, matris eius, et abbatem et monachis in loco isto sancto de Oboña Deo servientes. Et cui ipse abbas et monachi voluerint, et quanta calumnia fecerint prestant et emendent, sicuti abbas et eius vicario omnem iustitiam observantes et metu gehnae iudicaverint et mandaverint.

Damus siquidem in ipsa domus Dei viginti vaccas et quinque iuga boum, cum omnia instrumenta arandi, et duos carros et viginti modios de pane et duas equas et uno roçino et una mula et tres asinos et duodecim porcos et quatuor porcas et triginta obes et viginti et duae caprae [...] /67v quinque feltros et septem lectulos et tres scanos. Ad hornamentis ecclesiae damus octo vestimentis et tres mantos et sex stolas et quinque manipulos et quatuor corporalia et quinque pallas et sex sabanas, duas literatas et quatuor sine serico, et tres fascalias et duas chotharas et una capa serica et tres calices, duos de argento et unum de petra, et uno misale et una cruce de argento et duas de ligno et quatuor frontales sericos et duas campanas de ferro, et lectionarium et responsorium et duos salterios et uno *Dialogorum* et pasionarium et una *Regula de Ordine Sancti Benedicti* et quinque quitraves et quatuor tapetes et tres vassos salomoniegos et duodecim culiars argentcas et unum argenteum trullionem. In ipsa autem domus Dei non damus nulla potestatem ad aliquam personam nisi tantum ad abbatem et monachis ibi sub regula Beati Benedicti abbatis Deo servientibus.

Damus siquidem et concedimus huius serie testamenti Deo et Beatae Mariae et omnium sanctorum Dei, in quorum honore ecclesiam et monasterium fundamus, et in manu Felici abbatis cum omnia suprataxata tradimus, ita ut semper permaneat in servitio Dei, in abbatem et monachis regula Beati Benedicti peremniter custodientes.

Hanc cartam testamenti firmissimum robur obtineat per secula cuncta.

Si aliquis ex progenie nostra vel extranea hoc testamentum nostrum infringere boluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, anathemate perpetuo subiaceat, maledictiones que in libro Moysi servi Dei maledictis dantur habeat, in presenti vita semper in opprobium vivat, membris magis necessariis careat, et in futura vita cum Datham et Avirom participium teneat, et cum diabolo et angelis eius ignibus eternis mancipatus permaneat. Et quantum in calumniam miserit, in quadruplum redat, et mille libras purissimi auri pulsanti voce monasterii persolvat; et ad partem regis aliud tantum.

Facta carta testamenti XV kalendas februarii, era DCCC XVIII<sup>a</sup>. Regnante principe nostro Silone cum uxore sua Adosinda.

Etlog<sup>72</sup> iam dicto Adalgaster Siliz una cum supradieta uxore mea Brunildi, hoc testamentum a nobis factum confirmamus et roboramus et in eo propria signa iniicimus (*signa*).

Qui ad confirmandi fuerunt: Saderno<sup>73</sup> confirmat; Eneio<sup>74</sup> confirmat; Didaco confirmat; Bera<sup>75</sup> confirmat; Servando confirmat; Fafila confirma; Adulfo confirma; Monion<sup>76</sup> confirmat; Anaia confirmat; Fulientius<sup>77</sup> confirmat; Nepotiano confirmat; Torquisla confirmat<sup>78</sup>; Vegillo confirmat<sup>79</sup>. Tello testis; Godesteus<sup>80</sup> testis; Faminus<sup>81</sup> testis; Enegus testis; Guimaranus testis; Geneius testis; Flainus testis; Arias testis.

Gundemarus notuit.

## 2

995

*Masfara vende a doña Velasquita, abadesa de Obona, la hacienda que tenía en Ponte.*

Reg.– a) B.N., Ms.712, nº 35, s.XVI.- b) A.H.D.O., Monasterios, Obona, *Becerro*, s.XVII.

Edt.– Fernández Martín, *Escrituras*, p.301 (de a).- Ruiz de la Peña, *Aportación*, p.449 (de b).

## 3

1012

*Adega y Guislavara venden al monasterio de Obona su hacienda en Ponte y Ansarás.*

Reg.– A.H.D.O., Monasterios, Obona, *Becerro*, s.XVII.

Edt.– Ruiz de la Peña, *Aportación*, p. 449.

---

72 *sic pro ego*.

73 FM| Paderno.

74 FC| Aello; FM| Xemeno.

75 FM| Bela.

76 FM| Monio.

77 FM| Fulgencio.

78 FM| *omite* Torquisla confirmat.

79 FM| *omite* Vegillo confirmat.

80 FM| Gudesteus.

81 FM| *omite desde* Faminus *hasta el final del documento. Lo sustituye por* Undemiris testis et alii testes.

1022, febrero, 26

*Alfonso V otorga y delimita el coto del monasterio de Obona.*

B.— Copia certificada por Juan de Avella, escribano de número en Obona y su jurisdicción, el 8 de diciembre de 1639.

A.H.D.O., Monasterios, Obona, *Libro de Apeos*, fols. 67v-68r.

Edt.— Cabal (C), «Monasterio», p.232, nota 3 (parcialmente).

Cit.— Hevia Ballina, *Documentos monásticos*, p.379.

Sub imperio opificis eterni unum et verum Dominum in eternitate colendum erat Patrem et adorandum Filium et Dominus Spiritus Sanctus, Rex Regum et Dominus Dominorum, cui serviunt millia in gloria sua et cui famulantur coelestia et terrestria, visibilia et invisibilia, sub cuius virtute et honore ego Adefonsus rex, proles Veremundi regis, providenti divina clementia et fultus in regno, vobis abbas domino Silo et monachis de monasterio Sanctae Mariae de Obona et Sancti Ioanis evangelista et Sancti Michaelis et Sancti Antonini, quod est fundatum in territorio Tineyo, iuxta flumen Ardeniae, in Domino Deo Regi eterno. Anuit nanque peremnitati regni mei et per consilio magnati palatii mei ut facerem cautos monasterio supradicto de vestras hereditates, quas sunt infra istos terminos: In primis per illum Pozum de Trave, et inde per Penna Maiorem, et Penna Sarnossa, et inde per molon de inter ambos rios, et per Lambilar, et per Penna de Felgueyros<sup>82</sup>, et per Fontaliel, et per illas pennas inter Villaluz et Sabadier<sup>83</sup>, et illo rio de Sabadiel<sup>84</sup>, et inde ad<sup>85</sup> fontem de Padruniel, et<sup>86</sup> per illa via que vadit pro a Petratecta, et per Petratecta, et per penna de Ecclessia, et per a strata de Guardia, et per illa archa, et per illa fonte de Brannuas<sup>87</sup>, et per illo rio inter Brannuas<sup>88</sup> et Brannua Travessa, et per illa branna de Ordian<sup>89</sup>, et inde per illas mestas de Fresnedo, et per Conforquellos, et inde ad illum rio de Ribella, et ad illa branna de Ribella, et ad illum Pozum de Trave, unde prius digimus. Nullus que infra istos terminos prinda extra hito, quicumque fecerit vobis abbas et monachis vestris et monasterio praedicto et successoribus vestris quingentas libras purissimi auri persolvat. Et insuper quod abstraxerit duplet. Et omnis homo habitans in hereditate Sanctae Mariae, tam servus quam liber, non faciat fisso de